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Obecné zastupiteľstvo v Plaveckom Petre, podľa § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 pís. d) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že 

v nadväznosti na ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov          

(ďalej len zákon) zavádza s účinnosťou od 1. januára 2025 miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady ( ďalej len „ poplatok“) 

 

Článok 1 
Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 80 až 81 zákona č. 79/2015 Z .z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov a § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov.  

 

 

Článok 2 
Sadzba poplatku 

 

1. Sadzbu preddavku na poplatok pre poplatníka obec určuje podľa ustanovenia  § 78 ods. 2 vo 

výške 0,1209 € na 1 kilogram skutočne vyprodukovaného odpadu v domácnosti tvoriaci 

objem nádoby na komunálny odpad a priemerného množstva komunálnych odpadov 

vzniknutých na verejných priestranstvách obce (športový areál, cintorín, parky, verejné 

priestranstvá). 

 

Článok 3 
Určenie poplatku 

 

1. Obec určuje poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu na rok 2025 
preddavkovo v sume 105,00 € za rok pre fyzické a právnické osoby, neprihliada sa na frekvenciu 
vývozu a veľkosť zbernej nádoby. 

 
2. Zo zaplateného preddavku za nádobu sa odpočíta poplatok za rok 2024. Ak bol zaplatený 

preddavok vyšší ako poplatok, tak rozdiel sa použije na úhradu preddavku na rok 2025. 
 

3. Zákonný poplatok je v sume 35,00 €. 
 
4. Ak poplatník zistí, že pri vážení odpadu mu zberová spoločnosť poškodila smetnú    nádobu, 

oznámi túto skutočnosť ihneď na obecný úrad. Ak si poplatník poškodí nádobu vlastním 

pričinením, musí ju uhradiť v plnej výške  

  

a) 120 l – 25,00 € 

b) 240 l – 39,00 € 

c) 1100 l – 260,00 € 

 



Článok 4 
Nevážený množstvový zber 

 

Fyzická osoba – vlastník rekreačnej chaty v chatovej oblasti Buková - Hrudky v k. ú. Plavecký 

Peter má k dispozícii 7 veľkorozmerných kontajnerov 1100 l, nakoľko v chatovej oblasti 

Buková je pre pracovníkov zberovej spoločnosti ťažko dostupný terén a  pracovník zberovej 

spoločnosti sa nákladným autom nedostane osobitne pred každú rekreačnú chatu, ktoré sú 

vysoko v teréne. Z toho dôvodu nie je možné, aby fyzická osoba – vlastník rekreačnej chaty 

mala jednotlivo zberné nádoby. Poplatok je určený vo výške 50,00 €/rok na nehnuteľnosť. 

 

Článok 5 

Poplatok za drobný stavebný odpad 

 

Obec nestanovuje poplatok za drobný stavebný odpad, ktorý na základe Zmluvy medzi Obcou 

Plavecký Peter a Výrobou kameňa a pieskov, s. r. o., Buková bude pôvodca drobného 

stavebného odpadu ukladať na určenom mieste v areáli kameňolomu Buková, v zmysle 

platného cenníka. 

 

Článok 6 
Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

1. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla  

poplatková povinnosť po skončení zdaňovacieho obdobia za podmienky, že túto skutočnosť 

oznámi správcovi dane a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho 

pomernej časti. Poplatník je povinný podať písomnú žiadosť o vrátenie poplatku alebo jeho 

pomernej časti na príslušný obecný úrad a to v lehote do 30 dní odkedy poplatníkovi zanikla 

poplatková povinnosť. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na vrátenie 

poplatku alebo jeho pomernej časti do 30 dní odkedy mu zanikla poplatková povinnosť,  

nárok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti poplatníkovi zaniká.  Vrátenie poplatku 

alebo jeho pomernej časti si môže uplatniť poplatník, ktorý nemá nedoplatky na poplatku za 

predchádzajúce zdaňovacie obdobie.   

2. Podkladom preukazujúcim splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo pomernej časti     

sú: 

a) doklad o predaji nehnuteľnosti 

     b) doklad o prenájme nehnuteľnosti inej osobe 

3. Obec vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok po skončení zdaňovacieho obdobia. Ak poplatníkovi,    

ktorému zanikne poplatková povinnosť, vznikne po zúčtovaní preddavku na poplatok kladný rozdiel 

na poplatku, obec kladný rozdiel na poplatku vráti v lehote do 30 dní od nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. Obec vráti zaplatený preddavok na poplatok alebo jeho pomernú časť formou určenou 

poplatníkom pri oznámení zániku poplatkovej povinnosti, t. j. v hotovosti z pokladne Obce Plavecký 

Peter alebo prevodom na ním nahlásený účet v banke. 

 

Článok 7 
Vyrubenie poplatku a platenie poplatku 

 

1. Obec vyrubuje poplatok za komunálny odpad rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. 



2. Určený a vyrubený poplatok je splatný 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. 
  

3. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú   

    časť poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca  

    príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 

4. Poplatok za komunálny odpad je platiteľ povinný uhradiť: 

    a) v hotovosti do pokladne Obce Plavecký Peter  

    b) poštovým poukazom  

    c) priamo na účet obce, alebo bezhotovostne bankovým prevodom, č. ú.: 3201506001/5600,     

        IBAN: SK83 5600 0000 0032 0150 6001  

    d) prostredníctvom platobného terminálu na obecnom úrade. 

 

 

Článok 8 
Záverečné ustanovenia 

 

1. Správu miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vykonáva Obec      

Plavecký Peter prostredníctvom starostu obce a povereného zamestnanca obce Plavecký 

Peter. 

2. Postavenie povereného zamestnanca obce – správcu miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady nemá hlavný kontrolór obce. 

3. Dňom účinnosti tohto VZN č. 3/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné  

stavebné odpady na území Obce Plavecký Peter sa zrušuje VZN č. 4/2023 o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území Obce Plavecký Peter. 

4. Na tomto VZN č. 3/2024 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Plaveckom Petre uznesením      

č. .............. dňa ................... 

5. VZN č. 3/2024 bolo vyvesené dňa ................... na úradnej tabuli obce a nadobúda účinnosť 

dňa 01.01.2025.  

  

V Plaveckom Petre dňa  

 

Mgr. Jozefína Bartoňová 

               starostka obce  

 


